
DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

NR. 19 DEL 23.03.2023 

 

VISTO il verbale di assemblea del 10 febbraio 2020 con il quale è stato nominato Amministratore Unico il 

sottoscritto Dott. Guglielmo Borri, con conferimento al medesimo dei poteri inerenti l'attività contrattuale; 

VISTO lo Statuto sociale vigente e gli atti di natura regolamentare e gestionale adottati;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 che reca “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTI i vigenti Regolamenti e Direttive UE 23, 24 e 25 del 26 febbraio 2014  in materia di affidamento di 

contratti  pubblici; 

VISTO   il D.Lgs 50/2016 e in particolare gli artt. 32 comma 2 ultima parte, 35 e 36 comma 2 lettera a), che 

consentono per i contratti di importo inferiore a Euro 40.000,00 il ricorso all'affidamento diretto; 

TENUTO CONTO peraltro delle previsioni contenute nel D.L. 76/2020, così come modificato dal D.L. 77/2021, 

finalizzate alla semplificazione ed accelerazione delle procedura di affidamento ed in particolare l’art. 1 

comma 2 lettera a), che consente in deroga all’art. 36, l’affidamento diretto per appalti di servizi e forniture 

di importo inferiore ad euro 139.000,00; 

VISTO l'art. 1 comma 3 del d.l. 76/2020, secondo cui "le stazioni appaltanti nel rispetto dei princìpi di 

trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, procedono, a loro scelta, all’aggiudicazione 

dei relativi appalti, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ovvero del prezzo più 

basso "; 

VISTO il progetto esecutivo dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA RIVESTIMENTI SECONDO 

RIPIANO SINISTRA CIMITERO MONUMENTALE DI AREZZO”, redatto il 27/02/2022, verificato il 09/08/2022, 

validato il 07/09/2022, ed approvato in pari data; 

TENUTO CONTO dell'urgenza di eseguire suddetti lavori, poiché trattasi di porzione di rivestimenti di posti 

tomba loculi, inagibili ai familiari da oltre un anno; 

TENUTO CONTO altresì dei principi di contenimento della spesa pubblica, cui la Società deve conformarsi; 

LETTI gli atti della procedura di affidamento diretto ex art. 1 comma 2 lett. a) dell’appalto citato, avviata con 

richiesta di preventivi del 10/10/2022, CIG. 9422897498 con importo a base d'asta di euro 92.978,68, di cui 

euro 11.516,33 per costi della sicurezza non ribassabili; 

VISTA la Determina n 53 adottata il 17 novembre 2022, di aggiudicazione dell’appalto in oggetto a favore 

dell’Impresa Edile F.lli Zaccariello srl; 

PRESO ATTO della Determina dell’Amministratore n. 18_del 21/03/2023 con la quale si procede 

all’annullamento della determina n. 53 del 17/11/2022 con la quale venivano aggiudicati i lavori in favore 

dell’impresa F..li Zaccariello srl; 

CONSTATATA l’urgenza di procedere in tempi celeri all’individuazione di un O.E. per la stipula di un nuovo 

contratto di appalto dei lavori sopra detti; 

PRESO ATTO che a seguito di richiesta informale inviata il 16/03 c.a. al secondo operatore economico 

concorrente alla richiesta di preventivi del 10/10/2022, perveniva comunicazione da parte dello stesso di 

impossibilità all'esecuzione dell’appalto, avendo nel frattempo ottenuto nuovi incarichi; 

DATO ATTO che della richiesta di preventivo all’O.E. Impresa Edile di Capannini Luigi e C. snc, il quale, dopo 

aver effettuato un sopralluogo e aver preso visione della documentazione progettuale, ha formulato il 

proprio preventivo offrendo un ribasso sull’importo a base di gara del 0.20%,  

DATO ATTO che, con applicazione del predetto ribasso, l'importo dei lavori ammonta ad Euro 92.815,75, di 

cui Euro 81.299,42 quale base d’asta ribassata e Euro 11.516,32 per oneri della sicurezza; 

VISTA la proposta di affidamento formulata dal RUP Elena Graverini 

TANTO PREMESSO 

DETERMINA 



- di approvare l’aggiudicazione dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PORZIONE DEI RIVESTIMENTI 

IN PIETRA DEL SECONDO RIPIANO DI SINISTRA DEL CIMITERO MONUMENTALE DI AREZZO all’operatore 

economico Impresa Edile di Capannini Luigi e C. snc.; 

- di approvare l’importo del corrispettivo contrattuale in Euro 92.815,75 di cui Euro 81.299,42 ed Euro 

11.516,32 per oneri della sicurezza.  

Restano acquisiti al fascicolo del procedimento gli atti istruttori sopra menzionati, ivi comprese e 

specialmente le attestazioni rese dall'operatore sul possesso dei requisiti generali prescritti. 

Il RUP provveda, come per legge, nei termini di seguito precisati, con l'ausilio del personale aziendale, cui è 

a tal fine qui ordinato di prestare il supporto necessario a: 

post-informazione (pubblicazioni e notifiche) come per legge; 

presentazione del contratto per la sottoscrizione; 

convocazione dell'appaltatore e avvio dell'esecuzione; 

direzione dell'esecuzione, mediante il Direttore dei Lavori nominato, e conseguenti adempimenti. 

Il contratto verrà sottoscritto dall’Amministratore Unico. 

Amministratore Unico 

Dott. Guglielmo Borri 

 


